
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

12 Dezembro 2013 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simonne Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

João Paulo de Medeiros Santos 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

Ibnny Afonso Sena Ferreira 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 

Tales Vinício Fernandes Vale 

 

COORDENADORA DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Cynara Tercia Martins Borges 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://suap.ifrn.local/rh/servidor/1672955/


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  04 

 

Concessão de Diárias  20 

 

Licença Médica/Afastamentos  21 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[4] 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 

PORTARIA Nº 277/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 02 de dezembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026736.2013-71, de 18 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 30 de agosto de 2013, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório do servidor Alisson Diego Dias de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1814194, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[5] 

PORTARIA Nº 278/2013-DG/CA                                            Caicó(RN), 04 de dezembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023403.2013-90, de 21 de agosto de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 04 

de dezembro de 2013, da Classe “C-01” para a Classe “C-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de junho de 2012 a 03 de dezembro de 2013, ao 

servidor Ibnny Afonso Sena Ferreira, Matrícula SIAPE n° 1948496, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração (PCIFE), do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[6] 

PORTARIA Nº 279/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 04 de dezembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 001/2013-COMULT/CA, de 02 de dezembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Multimeios, em virtude do afastamento de seu 

titular, Tales Vinicio Fernandes Vale, Mat. SIAPE nº 1672843; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 04 a 23 de dezembro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1855961 
Matheus Mazukyewsky 

Oliveira de Medeiros 
013.812.504-08 FG4 

Coordenação de 

Multimeios 

Direção 

Acadêmica 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[7] 

PORTARIA Nº 280/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 04 de dezembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 16/2013-COMPAT/CA, de 03 de dezembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Material e Patrimônio, em virtude do afastamento de 

seu titular, Felipe Araújo de Medeiros, Mat. SIAPE nº 1888558; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 04 a 13 de dezembro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1945230 
Glaudson Espinola 

Azevedo de Medeiros 
051.721.354-05 FG2 

Coordenação de 

Material e Patrimônio 

Diretoria de 

Administração 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[8] 

PORTARIA Nº 281/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 09 de dezembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23135.021040.2013-98, de 1º de agosto de 2013; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 025/2013-DG/CA, de 19 de fevereiro de 2013, que concedeu a 

incorporação da Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Sylvester 

Stallone Pereira de Azevedo, Matrícula SIAPE nº 2626564, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a 

contar de 31 de janeiro de 2013”, leia-se: “[...] com efeitos a contar de 07 de novembro de 2012”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[9] 

PORTARIA Nº 282/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 10 de dezembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006826.2013-45, de 11 de março de 2013; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 27 de setembro de 2013, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento da servidora Gerliene Maria Silva Araújo, 

Matrícula SIAPE nº. 1819159, ocupante do cargo de Odontólogo (PCIFE), pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação 

dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 

23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do mestrado em Saúde Coletiva, expedido 

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[10] 

PORTARIA Nº 283/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 10 de dezembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023370.2013-88, de 21 de agosto de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

29 de novembro de 2013, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 29 de maio de 2012 a 28 de novembro de 2013, à 

servidora Luciana de Medeiros Araújo, Matrícula SIAPE n° 1828694, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[11] 

PORTARIA Nº 284/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 10 de dezembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029598.2013-81, de 11 de outubro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 11 de outubro de 

2013, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 11 de abril de 2012 a 10 de outubro de 2013, ao servidor 

Wagner Ivan Fonseca de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 1936142, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[12] 

PORTARIA Nº 285/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 11 de dezembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 031/2013-COFINC/CA, de 29 de novembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 1º de novembro de 2013, os servidores LUIS 

SERGIO DANTAS DA SILVA, Mat. SIAPE nº 1949000, CPF nº 090.579.714-02, e GLEYDSON 

GIOVANNI SIMPLICIO DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 1888129, CPF nº 010.524.264-09, pertencentes 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

416/2013 CONSTRUTORA SOLARES LTDA 02.773.312/0001-63 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[13] 

PORTARIA Nº 286/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 13 de dezembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 02/2013-SEAC/CA, de 12 de dezembro de 2013; 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação da Secretaria Acadêmica, em virtude do afastamento de 

sua titular, Cynara Tercia Martins Borges, Mat. SIAPE nº 1672955; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 16 a 20 de dezembro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1530568 
Cleiton da Silva 

Medeiros 
062.219.734-73 FG2 

Coordenação da 

Secretaria Acadêmica 

Direção 

Acadêmica 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[14] 

PORTARIA Nº 287/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 18 de dezembro de 2013. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o período de recesso escolar/ férias (conforme Calendário Acadêmico 2013 aprovado em 

reunião do CODIR – Colégio de Dirigentes – em 29.10.2012); 

 

CONSIDERANDO 

 o interesse em otimizar o funcionamento do campus durante o período, de modo a 

promover a economia com as despesas de manutenção do instituto; 

 

CONSIDERANDO 

 ações diversas e periódicas necessárias à manutenção da estrutura física do campus; 

envolvendo, neste período, uma dedetização agendada para o dia 21 de dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, as festividades de fim de ano – Natal e Ano Novo, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – INSTITUIR, durante o período de 23 de dezembro de 2013 a 04 de janeiro de 2014, 

correspondente ao recesso escolar (23 e 24.12.2013) e às férias (26.12.2013 a 04.01.2014), o horário das 7h 

às 13h para funcionamento do IFRN - Campus Caicó (jornada de trabalho de seis horas ininterruptas); 

excetuando-se o dia 26.12.2013, em que o horário de expediente do campus será de 12h às 18h;  

 

II – ESTABELECER o não funcionamento do campus nos dias 23 e 30 de dezembro de 

2013; na condição da reposição de horário correspondente ao dia 30.12.2013, de acordo com parâmetros 

estabelecidos através do Ofício Circular nº 10/2013/SEGEP/MP, de 22 de outubro de 2013. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[15] 

PORTARIA Nº 288/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 19 de dezembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029600.2013-12, de 11 de outubro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 258/2013-DG/CA, de 26 de novembro de 2013, 

que concedeu progressão funcional ao servidor Max Miller da Silveira, Mat. SIAPE nº 1935921, lotado no 

Campus Caicó, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[16] 

PORTARIA Nº 289/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 19 de dezembro de 2013. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23421.027781.2013-57, de 27 de setembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 29 de outubro de 2013, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor Antonio André Alves, 

Matrícula SIAPE nº 2577174, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão 

do Doutorado em Ciências Sociais, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[17] 

PORTARIA Nº 290/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 19 de dezembro de 2013. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.031728.2013-46, de 01 de novembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 06 de janeiro de 2014, o afastamento da 

servidora Sandra Maria de Assis, Matrícula SIAPE nº. 1823238, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no 

Campus Caicó, para que a referida servidora possa cursar e concluir o curso de Mestrado Acadêmico em 

Educação Profissional, oferecido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de março de 

2015. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[18] 

PORTARIA Nº 291/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 19 de dezembro de 2013. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 009/2013-GABIN/CA, de 13 de dezembro de 2013, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Chefia de Gabinete da Direção-Geral, em virtude do afastamento de 

sua titular, Kátia Simonne Oliveira Dias, Mat. SIAPE nº 1886850; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 06 a 10 de janeiro de 2014. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1948496 
Ibnny Afonso Sena 

Ferreira 
079.395.014-70 FG1 Chefia de Gabinete Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[19] 

PORTARIA Nº 292/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 19 de dezembro de 2013. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 006/2013-COCSEV/CA, de 13 de dezembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Comunicação Social e Eventos, em virtude do 

afastamento de seu titular, Ibnny Afonso Sena Ferreira, Mat. SIAPE nº 1948496; para gozo de férias 

regulamentares, correspondente ao período de 15 a 24 de janeiro de 2014. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888388 
Maria do Socorro 

de Oliveira Souza 
031.663.494-80 FG4 

Coordenação de Comunicação 

Social e Eventos 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[20] 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 
(R$) 

SUELY SOARES DA NOBREGA 003283/13 
02/12/2013 a 
03/12/2013 

Caicó Natal 266,99 

KATIA SIMONNE OLIVEIRA DIAS 003190/13 05/12/2013 Caicó Natal 83,35 

CAROLINE STEPHANIE CAMPOS 
ARIMATEIA MAGALHAES 

003320/13 05/12/2013 Caicó Currais Novos 71,55 

MAX MILLER DA SILVEIRA 003375/13 05/12/2013 Caicó Parelhas 71,55 

JOAO CARLOS SOARES DE MELO 003191/13 06/12/2013 Caicó Natal 83,35 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 003306/13 
12/12/2013 a 
13/12/2013 

Caicó Macau 283,34 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 003469/13 16/12/2013 Caicó Natal 102,90 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 003468/13 
16/12/2013 a 
17/12/2013 

Caicó Natal 266,99 

CHRISTIANE MARIA DA CUNHA 
CAVALCANTI 

003322/13 
18/12/2013 a 
20/12/2013 

Caicó Natal 450,64 

MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
SOUZA 

003323/13 
18/12/2013 a 
20/12/2013 

Caicó Natal 450,64 

JOAO PAULO DE MEDEIROS SANTOS 003501/13 23/12/2013 Caicó Natal 83,35 

TOTAL R$ 2.214,65 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2013 

 

[21] 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA DOENÇA DO PRÓPRIO SERVIDOR 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 
N° DO LAUDO OU 

REGISTRO 

1936142 
Wagner Ivan Fonseca de 

Oliveira 
28/10/2013 a 
24/02/2014 

120 Docente 0.179.491/2013 

2026284 
Moises Gomes Advincula 

Júnior 
05/11/2013 a 
08/11/2013 

4 Docente 000.201.288/2013 

2802096 Moises Cirilo de Brito Souto 
13/11/2013 a 
14/11/2013 

2 Docente 000.205.719/2013 

1945230 
Glaudson Espinola Azevedo 

de Medeiros 
02/12/2013 1 Tec. Administrativo 000.218.293/2013 

1731351 Gleidson Barbosa Palmeira 
09/12/2013 a 
10/12/2013 

2 Tec. Administrativo 000.221.290/2013 

1934636 
João Francisco de Oliveira 

Simões 
27/11/2013 a 
01/12/2013 

5 Docente 000.213.993/2013 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

